MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 2158/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 03 de outubro de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção
à Indicação n° 3081/18, de autoria do Vereador EDSON HEL, juntamos ao presente
cópia das informações prestadas pela Coordenadoria Executiva de Mobilidade
Urbana.

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

RB. (G. 47.859/18)

Atenciosamente,

AL
Chefe

.......
S-!,1
($)
<A
•"SJ
~ ..... -<SI .....
t--.;t
~ -m
<SI .....
.S.'
-..j ......
<:$"•

~
~
i
~ c:;
~

I ;;.;;>

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 -Jd. Primavera- CEP 14802-396
Fone:(l6)3335-8136

Ao Arq. Nilson Roberto de Barros Carneiro
Coordenador Executivo de Mobilidade Urbana

Informamos que a solução adotada para o momento foi a realização de melhoria da sinalização, bem como o reforço de
pintura das faixas de pedestre, legendas de PARE e sinalização horizontal de lombada, conforme foto e croqui em
anexo.

Ainda, no prolongamento do canteiro central da Alameda Rogério Pinto Ferraz foi implantado um separador de fluxos
para organizar o trânsito no cruzamento e dotar a via de uma melhor condição de sinalização, além de linhas tracejadas
para melhorar a percepção dos usuários de que a prioridade de passagem é da Alameda Rogério Pinto Ferraz.

Em relação à implantação de semáforo no cruzamento em questão, devido ao baixo fluxo de veículos nos períodos
entre-picos, tal ação não se justifica atualmente. Informamos, ainda, que futuras análises serão conduzidas neste
cruzamento para possíveis reavaliações.

'\'-raraquara, 26 de setembro de 2018.

)>
:<
s;:
~
r
r m

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172- Jd. Primavera- CEP 14802-396
Fone:(16)3335-8136

' 1111111111111111

o ·m . lllllllllllllllll '
Z\1~~::3.::1 'd

o 1'8:;180~ 'l'if
0

.,
m·

)>~
s=o

,)>)>I
::u .o ­
)>
r$:

.)>
z
o
m
r

PAAt